diário oficial Nº 36.175  93Quinta-feira, 27 DE MARÇO DE 2025

PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/03/2025 até 10/04/2025
Belém, 26/03/2025.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL.

Protocolo: 1181147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 138/2025-GEPS/SETUR DE 25 DE MARÇO DE 2025
FISCAL DE CONTRATO. CONSIDERANDO o DECRETO Nº 3.813, de 1º
de abril de 2024, publicada no DOE N° 35.765, de 02/04/2024; que Re-
gulamenta a gestão e a fiscalização de contratos administrativos; CONSI-
DERANDO os termos dos Processos nº. 2023/112874 e 2025/2095181;
RESOLVE: I- DESIGNAR a servidora SOLANGE TEREZINHA TAVARES OLI-
VEIRA, mat. nº 55585729/1, Assistente de Gestão em Turismo, como fis-
cal de contrato e como suplente a servidora ANGELA VIANA DOS SAN-
TOS LIMA, mat. nº 5894878/2, Assistente Administrativo, para fiscalizar
e acompanhar o contrato nº 04/2023 e seus aditivos, celebrado entre o
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e o
Centro de Integração Empresa Escola – CIEE . II- Esta PORTARIA entra em
vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1181157

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 031/2025/TJPA - TERMO DE CESSÃO DE
USO DE BEM IMÓVEL.
PROCESSO: TJPA-PRO-2025/00938.
CEDENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CESSIONÁRIA: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –SEÇÃO PARÁ,
inscrita no CNPJ/MF nº 05.070.008/0001-48, com sede à Praça Barão do
Rio Branco, 93 –Belém-PA, CEP: 66.015-060, Telefone: (91) 4006-8600,
E-mail: assessoriajuridica@oabpa.org.br.
OBJETO DO CONTRATO: Imóvel caracterizado por um terreno urbano, situ-
ado no loteamento Residencial Park dos Buritis, constituído pela quadra 22,
área de 900m², junto a parte remanescente que fora doada pelo Município
de Redenção ao TJPA, onde encontra-se instalada a sede da subseção da
OAB/Redenção.
ORIGEM: PA-MEM-2021/01077.
VIGÊNCIA: 18/03/2025 a 18/03/2035.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2025.
FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário
de Administração.

Protocolo: 1180848

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 43.725, DE 25 DE MARÇO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA nº 43.320/2025,
e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso I, da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12, da Resolução nº
18.768/2015;
CONSIDERANDO o Parecer nº 18/2025, da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico 007684/2025,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-
RIZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-
mento Cl Nv

0101769
ALEXANDRE SAL-
GADO LESSA DOS

SANTOS

Auditor de Controle
Externo- Fiscalização

-Estatística
TCE-CT-603 

A 01

Auditor de Controle
Externo- Fiscalização

-Estatística
TCE-CT-603

A 02 16-03-2025

ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1181051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 43.658, DE 25 DE MARÇO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 017/2025–CLCT, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 007181/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, matrícula n°
0100828, para participar no evento “Capacitação TCM-PA”, em Paragomi-
nas-PA, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), no período de 24 a
26-03-2025.
II - DESIGNAR a servidora ALCIONE DO NASCIMENTO CAREPA, Assessor
de Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula nº 0101448, conceden-
do-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), e para prestar a assessoria ao Presi-
dente no referido evento, acrescendo-lhe uma gratificação de 30% (trinta
por cento), no período de 24 a 26-03-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1181048

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a ATA de Registro de Preços – anexo II, publica-
da no Diário Oficial do Estado do Pará n.º 36.173, página 141, de
26/03/2025, Protocolo: 1180524.

Protocolo: 1181139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE000575
Valor: R$ 1.377,00 (um mil e trezentos e setenta e sete reais)
Data de Emissão: 24/03/2025
Objeto: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) pilhas alcalinas aa e 150
(cento e cinquenta) pilhas alcalinas aaa para esta Corte de Conta
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339030
Fundamento Legal: Lei n. º14.133/2021
Contratada: M. M. Alvarenga Comercio E Serviços – ME, CNPJ:
01219642000149
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, Nº 638. Bairro: batista campos,
CEP: 66025-160, BELÉM-PA
Secretária de Administração: Maria de Lourdes Carneiro Lobato

Protocolo: 1180930
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE000576
Valor: R$ 6.840,00 (seis mil e oitocentos e quarenta reais)
Data de Emissão: 24/03/2025
Objeto: Aquisição de mesas dobráveis tipo maleta, para atender as deman-
das de eventos do Tribunal de Contas do Estado do Pará
Evento: 400091
UO: 02101